.

.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокуйбышевск 

17 сентября 2025 года 

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Пирской Е.А.,

при секретаре Талыбове Э.М.,

с участием государственного обвинителя Дешевых В.А., 

защитника – адвоката Никульшиной Н.А., предъявившей ордер 

<

№> от 

<

Дата>,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные скрыты>,-

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (2 эпизода),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, являясь частным лицом, имеющим в собственности квартиру по адресу: 

<

Адрес> и постоянно в ней проживая, имея свидетельство о государственной регистрации права, в период времени с 15.08.2023 по 13.10.2023, в нарушение пункта 7 статьи 2 главы 1 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не выполнив обязанности принимающей стороны, определение которой указано в пункте 7 статьи 2 главы 1 вышеуказанного Федерального закона по предоставлению пребывающей стороне – иностранным гражданам, адреса для фактического местонахождения, создал условия для фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Так, 15.08.2023, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в многофункциональном центре предоставления услуг, расположенном по адресу: 

<

...> НПЗ, д. 2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, заполнил заявление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006, о постановке на учет по своему месту жительства по адресу: 

<

Адрес>, одного иностранного гражданина, а именно: гражданина Республики Узбекистан 

<

данные скрыты>. 

Продолжая свой единый преступный умысел, 22.08.2023, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в многофункциональном центре предоставления услуг, расположенного по адресу: 

<

...> НПЗ, д.2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, заполнил заявления соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006, о постановке на учет по своему месту жительства по адресу: 

<

Адрес>, одного иностранного гражданина, а именно: гражданина Республики Узбекистан 

<

данные скрыты>. Продолжая свой единый преступный умысел, 10.10.2023, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в многофункциональном центре предоставления услуг, расположенного по адресу: 

<

...> НПЗ, д.2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, заполнил заявления соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006, о постановке на учет по своему месту жительства по адресу: 

<

Адрес>, одного иностранного гражданина, а именно: гражданку Республики Узбекистан 

<

данные скрыты>.

Продолжая свой единый преступный умысел, 11.10.2023, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в многофункциональном центре предоставления услуг, расположенного по адресу: 

<

...> НПЗ, д.2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, заполнил заявления соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006, о постановке на учет по своему месту жительства по адресу: 

<

Адрес>, одного иностранного гражданина, а именно: гражданина Республики Узбекистан 

<

данные скрыты>.

Продолжая свой единый преступный умысел, 13.10.2023, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в многофункциональном центре предоставления услуг, расположенного по адресу: 

<

...> НПЗ, д.2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, заполнил заявления соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006, о постановке на учет по своему месту жительства по адресу: 

<

Адрес>, двух иностранных граждан, а именно: граждан Республики Узбекистан 

<

данные скрыты>.

Будучи ознакомленным с обязанностями «принимающей стороны» о предоставлении помещения для фактического проживания иностранных граждан, и достоверно зная, что иностранные граждане 

<

данные скрыты> по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по данному адресу им не предоставлялось, ФИО1 лично уведомил о прибытии иностранных граждан МБУ «МФЦ» в г. Новокуйбышевске, фактически предоставив недостоверные сведения о месте пребывания данных иностранных граждан. Своими противоправными действиями ФИО1 в период времени с 15.08.2023 по 13.10.2023 создал условия для фиктивной постановки на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации, чем лишил возможности Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Новокуйбышевску осуществлять контроль над соблюдением правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации вышеуказанными иностранными гражданами. 31.10.2023 года в ходе проведения проверки соблюдения миграционного законодательства начальником ОВМ О МВД России по г. Новокуйбышевску Самарской области был выявлен факт фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

Адрес>, и тем самым восстановлена возможность осуществления контроля над соблюдением правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации вышеуказанными иностранными гражданами.

Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, являясь частным лицом, имеющим в собственности квартиру по адресу: 

<

Адрес> и постоянно в нем проживая, имея свидетельство о государственной регистрации права, в период времени с 03.02.2025 по 04.02.2025, в нарушение пункта 7 статьи 2 главы 1 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не выполнив обязанности принимающей стороны, определение которой указано в пункте 7 статьи 2 главы 1 вышеуказанного Федерального закона по предоставлению пребывающей стороне – иностранным гражданам, адреса для фактического местонахождения, создал условия для фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Так, 03.02.2025, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в многофункциональном центре предоставления услуг, расположенном по адресу: 

<

...> НПЗ, д.2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, заполнил заявление соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006, о постановке на учет по своему месту жительства по адресу: 

<

Адрес>, четырех иностранных граждан, а именно: граждан Республики Узбекистан 

<

данные скрыты>.

Продолжая свой единый преступный умысел, 04.02.2025, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в многофункциональном центре предоставления услуг, расположенного по адресу: 

<

...> НПЗ, д.2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, заполнил заявления соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006, о постановке на учет по своему месту жительства по адресу: 

<

Адрес>, четырех иностранных граждан, а именно: граждан Республики Узбекистан 

<

данные скрыты>. 

Будучи ознакомленным с обязанностями «принимающей стороны» о предоставлении помещения для фактического проживания иностранных граждан, и достоверно зная, что иностранные граждане 

<

данные скрыты>, по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по данному адресу им не предоставлялось, ФИО1 лично уведомил о прибытии иностранных граждан МБУ «МФЦ» в г. Новокуйбышевске, фактически предоставив недостоверные сведения о месте пребывания данных иностранных граждан. Своими противоправными действиями ФИО1 в период времени с 03.02.2025 по 04.02.2025 создал условия для фиктивной постановки на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации, чем лишил возможности Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по г. Новокуйбышевску осуществлять контроль над соблюдением правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации вышеуказанными иностранными гражданами. 07.02.2025 в ходе проведения проверки соблюдения миграционного законодательства начальником ОВМ О МВД России по г. Новокуйбышевску Самарской области был выявлен факт фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

Адрес>, и тем самым восстановлена возможность осуществления контроля над соблюдением правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации вышеуказанными иностранными гражданами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и поддержал ходатайство, заявленное в ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что последствия заявленного ходатайства он понимает, данное ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства ему разъяснены и понятны.

Преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) (по эпизоду в период с 15.08.2023 года по 13.10.2023 года), относится к категории небольшой тяжести; преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 года № 383-ФЗ) (по эпизоду в период с 03.02.2025 года по 04.02.2025 года), относится к категории средней тяжести.

Государственный обвинитель Дешевых В.А. в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник - адвокат Никульшина Н.А. в судебном заседании поддержала ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд считает возможным постановить по делу приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, с полным пониманием существа предъявленного ему обвинения, а также характера и последствий заявленного ходатайства.

Обвинение ФИО1 основано на совокупности доказательств, полученных в соответствии с законом, которые являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) (по эпизоду в период с 15.08.2023 года по 13.10.2023 года) как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации; и по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 года № 383-ФЗ) (по эпизоду в период с 03.02.2025 года по 04.02.2025 года) как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого ФИО1, 

<

данные скрыты>.

<

данные скрыты>. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами (по каждому преступлению) полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, 

<

данные скрыты>; те обстоятельства, что ФИО1 является пенсионером, ветераном труда Самарской области, работает, имеет почетные грамоты и благодарности с предыдущих мест работы. 

Суд не усматривает оснований для признания смягчающим обстоятельством (по каждому преступлению) совершение ФИО1 преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку таких обстоятельств в ходе рассмотрения данного дела не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом законности и справедливости, суд приходит к убеждению, что в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде штрафа (по каждому преступлению). Указанное наказание, по мнению суда, будет способствовать достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО1, а также то, что подсудимый работает и имеет доход, получает пенсию.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 не находит (по каждому преступлению).

Положения ст. 62 ч.5 УК РФ не применяются (по каждому преступлению), поскольку ФИО1 назначается не самый строгий вид наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления (по эпизоду в период с 03.02.2025 года по 04.02.2025 года), и степени его общественной опасности, оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории данного преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, суд, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств по делу и отсутствие отягчающих обстоятельств, не усматривает.

Преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) (по эпизоду в период с 15.08.2023 года по 13.10.2023 года), относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для обсуждения вопроса об изменении категории данного преступления на менее тяжкую не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) (по эпизоду в период с 15.08.2023 года по 13.10.2023 года), и в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 года № 383-ФЗ) (по эпизоду в период с 03.02.2025 года по 04.02.2025 года), и назначить ему наказание:

- по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) (по эпизоду в период с 15.08.2023 года по 13.10.2023 года), в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства;

- по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 года № 383-ФЗ) (по эпизоду в период с 03.02.2025 года по 04.02.2025 года), в виде штрафа в размере 110 000 рублей в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 120 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: копии отрывной части бланков уведомлений о прибытии иностранных гражданин в место пребывания, - хранить в материалах уголовного дела.

Осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области, л/с 

<

***>)

ИНН: 

<

***> 

КПП: 631601001 

БИК: 043601001

ОКТМО: 36701000

р/счет: 

<

***>

Банк: Отделение Самара

УИН:

<

№>.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. Указанный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий (подпись) Е.А. Пирская

.